
※前回からの変更点に下線を引いています。 

                                  

 

 

記 者 発 表 資 料 

平成２６年７月１６日 

総 務 部 危 機 対 策 課 

内 線 ： ２ ３ ７ ５ 

                       平成２６年７月１６日 １４時００分現在 

 

大雨（平成２６年７月９日）による被害の状況について（第３報） 

 
１ 災害の概況 

（１）発令された気象警報等 

・大雨警報（１市２町） 

（白石市・七ヶ宿町・丸森町） 

・洪水警報（１市）  

（白石市） 

 （２）降雨等の状況（上位３地点） 

   ・１時間雨量 

     白石１８．０ｍｍ (7/9 24:00)，丸森町筆甫１５．５ｍｍ(7/9 23:03)， 

丸森１０．０ｍｍ（7/10  0:42） 

   ・総雨量（7/8 19:00 ～ 7/10 4:00） 

     丸森町筆甫７３．５ｍｍ，白石７２．５ｍｍ，丸森４８．５ｍｍ  

  

２ 被害の状況等（調査中） 

（１）人的被害   － 

（２）住家被害    

  ・全１１壊   － 

  ・半１１壊   － 

  ・一部破損   － 

  ・床上浸水   １棟 （七ヶ宿町 峠田地区：１棟） 

  ・床下浸水   ５棟 （七ヶ宿町 干蒲地区：１棟，峠田地区：１棟，関地区：２棟， 

滑津地区：１棟） 

（３）非住家被害 

  ・公共建物   － 

  ・そ の 他   － 

（４）公共施設等被害額  合計 ２２８，３６０千円（調査中） 

・商工関連施設被害           調査中 

  観光施設被害            調査中：４箇所 

    （白石市：小原遊歩道（白石川の増水により水没），かつらの湯（白石川の増水により水没） 

七ヶ宿町：滑津大滝遊歩道（流木堆積），七ヶ宿スキー場（作業道の砂利流出））      

  ・土木関係被害       １８６，４６０千円 

    河川施設被害          178,460千円：１９箇所（七ヶ宿町（19）：白石川） 

    道路施設被害           8,000千円： １箇所（丸森町（1）：国道３４９号） 

  ・農林水産関係被害      ４１，９００千円 

    農地・農業用施設被害      41,900千円：64箇所 

（七ヶ宿町（64）：農地への土砂流入，農地・農道の流出等） 

 

３ 避難勧告・指示の状況   なし 

 

 

 



４ 交通規制情報   

路     線    名 交通規制 

の原因 

交通規制状況 

種別 規制日時 解除日時 

国道 349号 

（丸森町川前～丸森町大張川張） 

大雨による 

事前通行規制 

全面通行止め 

（迂回路：白石丸森線他） 

7/10 

1:00 

7/10 

7:00 

上山七ヶ宿線（主要地方道） 

（七ヶ宿町干蒲～山形県境） 

山形県側での 

通行規制 

全面通行止め 

（迂回路：国道 113号） 

7/9 

23:40 

未定 

南蔵王七ヶ宿線（主要地方道） 

（七ヶ宿町柏木山～七ヶ宿町柏木山） 

法面崩壊による

通行規制 

全面通行止め 

（迂回路：町道） 

7/10 

3:00 

7/10 

4:30 

白石上山線（主要地方道） 

（蔵王町（賽の磧ゲート）～山形県境） 

山形県側での 

通行規制 

全面通行止め 

（迂回路：国道 113号他） 

7/10 

3:00 

7/10 

11:00 

 

５ 災害対策本部等設置状況（県・市町） 

  ・宮 城 県（7/ 9 11:33設置 警戒配備 → 7/10 5:40解除） 

  ・白 石 市（7/ 9  23:15設置 警戒配備 → 7/10 5:30解除） 

・角 田 市（7/ 9 23:00設置 警戒配備 → 7/10 3:30解除） 

・蔵 王 町（7/10  3:00設置 警戒配備 → 7/11 9:40解除）  

・七ヶ宿町（7/ 9  22:25設置 警戒配備 → 7/10 8:30設置 災害対策本部） 

・柴 田 町（7/10 11:00設置 災害警戒本部 → 7/11 10:30解除） 

・丸 森 町（7/10  0:07設置 特別警戒配備 → 7/10 11:30解除） 

・利 府 町（7/10 17:15設置 警戒配備 → 7/11 12:00解除） 

 

６ その他 

 （１）避難所開設 

   ・七ヶ宿町 開発センター（7/9 23:00開設 → 7/10 8:30閉鎖） 自主避難者 ２名 

 

 


